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Registro de participantes

Bienvenida e inauguración
Bienvenida:
Francisco Galván Meraz, presidente de DS Latinoamericana miembro nacional de la International Solid Waste Association ISWA México.
Mensaje:
Johanna Beate Wysluch, Coordinadora del Clúster Ciudades y Transporte Sustentable, Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit (GIZ) GmbH. Cooperación 
Técnica Alemana (GIZ) en México.
Carlos Silva, presidente de la International Solid Waste Association ISWA.
Jorge Arizmendi, director general de Residuos Expo y co-organizador del Congreso Internacional en Gestión de Residuos.

Conferencia magistral: Zero waste cities, Unión Europea
Ponente magistral:
Kaisa Maria Karjalainen, Ponencia European Zero Waste Blueprint for cities: Lessons from Germany

Experiencias de coordinación intergubernamental a través de modelos territoriales intermunicipales y consorcios públicos para la gestión integral sostenible 
de los residuos sólidos
Panelistas:
Esteban Garaiz Izarra, miembro honorífico de DS LATAM ISWA México.
Marcelo Rosso, Gerente de Nuevas Tecnologías y Control Ambiental de la Coordinación Ecológica Área Metropolitana Sociedad del Estado (CEAMSE) Gerente de Nuevas 
Tecnologías y Control Ambiental (Buenos Aires, Argentina)
Nayeli González Goméz, Coordinadora General de Manejo de Residuos en SIGER. (Yucatán, México)
Elizabeth Alcaraz Virgen, Directora de Desarrollo Municipal, Secretaria General de Gobierno del Estado de Jalisco.

Moderador:
Francisco Javier Galvan Meraz, presidente de DS Latinoamericana miembro nacional de la International Solid Waste Association ISWA México.

Coffee Break

La contenerización una herramienta para eficientar y mejorar la recolección de residuos sólidos en México
Panelistas:
Lucina o. Equihua Albarrán, Directora General Grupo Sulo México (Queretaro, Jalisco).
Leonel Gordillo, Gerente General Proyecto Tuxtla en Veolia México.
Ismael Ordoñez Hernández, Director General del Grupo Empresarial CYEEMEX (Estado de México).

Moderador:
Hugo Alejandro García, consultor especialista en gestión de residuos y representante en Chiapas de DS LATAM ISWA México.

Gobernanza municipal para enfrentar los retos de la gestión de residuos sólidos y residuos plásticos. Casos: Costa de Oaxaca y Baja California Sur
Panelistas:
Angélica Díaz, Regidora de Ecología y Medio Ambiente del Ayuntamiento de Santa MaríaTonameca. (Oaxaca, México)
Rocío Gómez Ortega, Directora de Ecología y Medio Ambiente del Ayuntamiento de Salina Cruz Oaxaca. (Oaxaca, México)
Joel Herrera Martínez, Subdirector de ZOFEMAT. Ayuntamiento de Huatulco, Oaxaca. (Oaxaca, México)
Guadalupe Lizette Rizo Vilchis, Jefe del Departamento de Residuos de la Dirección de Gestión Integral de la Ciudad. XVII Ayuntamiento de la Paz Baja California Sur. (Baja 
California Sur, México)

Moderadora:
Myriam Gabriela Velasco Pérez, consultora experta en residuos y en seguridad y salud en el trabajo, Directora de Desarrollo de Capacidades para la Sostenibilidad (DECAS), 
y representante en Nayarit de DS Latinoamericana ISWA México. (Nayarit)

Comida libre

¿Es importante y urgente contar con un plan nacional de residuos en caso de desastres en México?
Panelistas:
Sergio Gasca Alvarez, experto en el desarrollo de proyectos en gestión integral de residuos sólidos y políticas públicas (Ciudad de México).
Sandra Herrera Flores, Consultora internacional. (Ciudad de México).
Cristina Cortinas de Nava, experta nacional e internacional en residuos sólidos y miembro honorario de DS LATAM ISWA México. (Querétaro)

Moderadora:
Myriam Gabriela Velasco Pérez, consultora experta en residuos y en seguridad y salud en el trabajo, Directora de Desarrollo de Capacidades para la Sostenibilidad (DECAS), 
y representante en Nayarit de DS. (Nayarit) Latinoamericana ISWA México.

Ceremonia Premio a la Trayectoria en la Gestión de Residuos® y cóctel
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Elementos claves para la adecuada gestión de sitios de disposición final de residuos sólidos urbanos y manejo especial
Panelistas:
Jorge Sánchez, experto nacional e internacional en sitios de disposición final de residuos sólidos (Ciudad de México).
Hugo Alejandro García, consultor especialista en gestión de residuos y representante en Chiapas de DS LATAM ISWA México.
James Law, presidente de la mesa internacional de trabajo sobre relleno sanitarios de la International Solid Waste Asssociation ISWA. (Estados Unidos)

Moderador:
Mtro. José Luis Netzahualcóyotl, Presidente de la asociación ALAGIR.

Sistemas tarifarios, camino a la autosostenibilidad financiera de los sistemas de gestión integral de residuos sólidos por fiscalidad ambiental

Panelistas:
Carlos Silva, presidente de International Solid Waste Association ISWA (San Pablo, Brasil).
Isaac Peraire Soler, director de la Agencia de Residuos de Cataluña (Barcelona, España).
Jorge Fernando Oseguera Arellano, Director General de la empresa mexicana GISA especializada en la recolección de residuos sólidos urbanos y manejo especial.

Moderador:
Sergio Gasca, experto en el desarrollo de proyectos en gestión integral de residuos sólidos y políticas públicas (Ciudad de México).

Coffee Break

Prevención de la contaminación y la economía circular
Panelistas:
MBA Laura Beltrán García, socia y directora de la empresa CEMGI (Estado de México)
Carles Salesa, Director del Consorcio y líder del Maresme Circular. (Barcelona, España).
Mr. Ralf Zähringer, Jefe del Departamento de Protección del Medio Ambiente y Economía Circular de Friburgo, Alemania.
Luis Rodolfo Martínez Hernández, Director General de Ecoruver (Ciudad de México)

Moderador:
Claudia Hernández, Asesora Técnica del programa protección de las regiones costeras mexicanas y sus ecosistemas marinos mediante la reducción de residuos plásticos 
(PROCEP) de la Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit (GIZ) GmbH Cooperación Técnica Alemana GIZ en México.

La relevancia de las empresas de gestión de residuos sólidos en el reciclaje y la economía circular
Panelistas:
Sergio Gasca Álvarez, Inix Recicla, Plan de Manejo de Plásticos en México
Mpendulo Ginindza, Presidenta del Instituto de Gestión de Residuos de Sudáfrica (Johannesburgo, Sudáfrica)
Isaac Peraire Soler, Director de la Agencia de Residuos de Cataluña (Barcelona, España).

Moderador:
Gustavo Solórzano, consultor nacional e internacional en gestión de residuos sólidos.

Comida libre

Cambio climático y la gestión de residuos como recurso
Panelistas:
Atilio Savino, Vicepresidente de la Asociación de Residuos de Argentina ARS (Buenos Aires, Argentina)
Octavio Ruiz Méndez, Director General de la Firma Jurista Servicios Legales y experto en legislación ambiental (Veracruz).
Ana Rubí García, Directora de Administración y Finanzas de la empresa Reciclajes Talisman, S.A. de C.V. (Puebla)

Moderador:
Rodrigo Atilano Carsi, consultor especialista en gestión de residuos sólidos. (Ciudad de México)

Alternativas y nuevas tecnologías para el tratamiento de residuos orgánicos
Panelistas:
Mtro. Rodrigo Atilano Carsi, consultor especialista en gestión de residuos sólidos. (Ciudad de México)
Joe Ayala, Director General de Operaciones empresa Econward Tech, LLC. (Estados Unidos)
Gustavo Solórzano, consultor nacional e internacional en gestión de residuos sólidos.

Moderador:
Hugo Alejandro García, consultor especialista en gestión de residuos y representante en Chiapas de DS LATAM ISWA México.
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CARLOS SILVA FILHO

Presidente de la International 
Solid Waste Association ISWA

(Brasil)

KAISA KARJALAINEN

Ponencia European Zero Waste 
Blueprint for cities: Lessons from 

Germany
(Finlandia)

MARCELO ROSSO

Gerente de Nuevas Tecnologías 
y Control Ambiental de la 

Coordinación Ecológica Área 
Metropolitana Sociedad del 
Estado (CEAMSE) Gerente de 
Nuevas Tecnologías y Control 

Ambiental
(Buenos Aires, Argentina)

JOHANNA WYSLUCH

Coordinadora de los Proyectos 
de ciudades y transportes 

Sustentables de la Deutsche 
Gesellschaft für Internationale 
Zusammenarbeit (GIZ) GmbH en 

México
(Agencia Técnica de la Cooperación 

Alemana en México GIZ)

JAMES LAW

Presidente de la mesa 
internacional de trabajo 

sobre relleno sanitarios de 
la International Solid Waste 

Asssociation ISWA
(Estados Unidos)

CRISTINA CORTINAS

Experta nacional e internacional 
en residuos sólidos y miembro 
honorario de DS LATAM ISWA 

México
(Querétaro, México)

HUGO ALEJANDRO GARCÍA

Consultor especialista 
en gestión de residuos y 

representante en Chiapas de DS 
LATAM ISWA México

ATILIO SAVINO

Vicepresidente de ARS el 
Miembro Nacional de ISWA en 

Argentina
(Buenos Aires, Argentina)

MPENDULO GININDZA

Presidenta del Instituto 
de Gestión de Residuos de 

Sudáfrica
(Johannesburgo, Sudáfrica) 

RALF ZÄHRINGER

Jefe del Departamento de 
Protección del Medio Ambiente y 

Economía Circular de Friburgo
(Alemania)

CARLES SALESA

Director del Consorcio y líder del 
Maresme Circular

(Barcelona, España)

ISAAC PERAIRE SOLER

Director de la Agencia de 
Residuos de Cataluña
(Barcelona, España)

JOE AYALA

Director General de Operaciones 
empresa Econward Tech, LLC.

(Estados Unidos)

RAFAEL APRAIZ EGAÑA

Arquitecto Superior, 
especialidad en edificación
(Universidad del País Vasco)

FRANCISCO GALVÁN 
MERAZ

Presidente de DS Latam 
miembro nacional de la 

International Solid Waste 
Association ISWA México
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JOEL HERRERA MARTÍNEZ

Subdirector de ZOFEMAT. 
Ayuntamiento de Huatulco, 

Oaxaca
(Oaxaca, México)

LEONEL GORDILLO

Gerente General Proyecto Tuxtla 
en Veolia México

ESTEBAN GARAIZ IZARRA

Miembro honorífico de DS LATAM 
ISWA México

JORGE SÁNCHEZ

Experto nacional e internacional 
en sitios de disposición final de 

residuos sólidos 
(Ciudad de México)

MYRIAM VELASCO PÉREZ

Consultora experta en residuos 
y en seguridad y salud en el 

trabajo. Directora de Desarrollo 
de Capacidades para la 

Sostenibilidad (DECAS), y 
representante en Nayarit de DS 
Latinoamericana ISWA México

(Nayarit)

ISMAEL ORDÓÑEZ

Director General del Grupo 
Empresarial CYEEME
(Estado de México)

SERGIO GASCA ALVAREZ

Experto en el desarrollo de 
proyectos en gestión integral 

de residuos sólidos y políticas 
públicas 

(Ciudad de México)

LAURA BELTRÁN GARCÍA

Representante de la empresa 
CEMGI

(Ciudad de México)

SANDRA HERRERA FLORES

Consultora internacional
(Ciudad de México)

LUIS MARTÍNEZ

Director General de Ecoruver
(Ciudad de México)

CLAUDIA HERNÁNDEZ

Asesora Técnica del programa 
protección de las regiones 
costeras mexicanas y sus 

ecosistemas marinos mediante 
la reducción de residuos 
plásticos (PROCEP) de la 

Deutsche Gesellschaft für 
Internationale Zusammenarbeit 
(GIZ) GmbH Cooperación Técnica 

Alemana GIZ en México

GUSTAVO SOLÓRZANO

Consultor nacional e 
internacional en gestión de 

residuos sólidos

ROCÍO GÓMEZ ORTEGA

Directora de Ecología y Medio 
Ambiente del municipio de 

Salina Cruz Oaxaca
(Oaxaca, México)

GUADALUPE RIZO

Jefe del Departamento de 
Residuos de la Dirección de 

Gestión Integral de la Ciudad. 
XVII Ayuntamiento de la Paz Baja 

California Sur
(Baja California Sur, México)

OCTAVIO RUIZ MÉNDEZ

Director General de la Firma 
Jurista Servicios Legales y 

experto en legislación ambiental
(Ciudad de México)
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RODRIGO ATILANO CARSI

Consultor especialista en 
gestión de residuos sólidos

(Ciudad de México)

LUCINA O. EQUIHUA 

Directora General Grupo Sulo 
México 

(Querétaro, Jalisco)

ANA RUBÍ GARCÍA

Directora de Administración 
y Finanzas de la empresa 

Reciclajes Talisman, S.A. de C.V.
(Puebla)

NAYELI GONZÁLEZ GOMÉZ

Coordinadora General de Manejo 
de Residuos en SIGER

(Yucatán, México)

JORGE OSEGUERA

Director General de la empresa 
mexicana GISA especializada 
en la recolección de residuos 

sólidos urbanos y manejo 
especial

ELIZABETH ALCARAZ

Directora de Desarrollo 
Municipal, Secretaría General de 
Gobierno del Estado de Jalisco
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